
Contacto

Teléfono +34 927673078
Fax +34 927673023
Correo Electrónico 
ayuntamientovillasbuenasdegata@gmail.com

Dirección Postal

Plaza Palacio, 1
(10858) Villasbuenas de Gata España
ES432

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente 78/2019
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 08-08-2019
a las 17:11 horas.

Entidad Adjudicadora

Alcaldía del Ayuntamiento de Villasbuenas de Gata
Tipo de Administración Administración Local
Actividad Principal 22 - Servicios de Carácter General
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.villasbuenasdegata.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=GlE9s4sBmxwQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: adquisición de plantas y arbustos para proyecto life, sistema de riego y sistema
de bombeo

Valor estimado del contrato 48.557,45 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 55.214,45 EUR.
Importe (sin impuestos) 48.557,45 EUR.

Clasificación CPV
03000000 - Productos de la agricultura, ganadería, pesca, silvicultura y productos afines.
03100000 - Productos de la agricultura y horticultura.
03120000 - Productos de horticultura y viveros.
03121000 - Productos de horticultura.
03121100 - Plantas vivas, bulbos, raíces y esquejes.

Plazo de Ejecución
1 Mes(es)

Lugar de ejecución
la entrega se realizará en la plantación propiedad del Ayuntamiento de Villasbuenas en el MUP "Dehesa de la piedra y
llanos de Doña Pascua"
Subentidad Nacional Cáceres
Código de Subentidad Territorial ES432

Dirección Postal

7 hectáreas de la parcela 247 del polígono 5
(10858) Villasbuenas de Gata España

Contrato

En Villasbuenas de Gata, a 5 de agosto de 2019.

REUNIDOS

DE UNA PARTE:

http://www.villasbuenasdegata.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=GlE9s4sBmxwQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Dª Estefanía González Bizarro, en calidad de Alcaldesa del Ayuntamiento de Villasbuenas de Gata, en nombre y
representación del Ayuntamiento, y que se halla asistida por D. Vidal Márquez Silva, Secretario del mismo.

Y DE OTRA PARTE:

D. César Martín Bueno, mayor de edad, con DNI nº 11771988C, actuando en calidad de representante de la empresa
Viveros Forestales La Dehesa SL, con CIF: B10406122, con domicilio en Calle Gabriel y Galán nº 38, de Valdeovispo.

Reconociéndose ambas partes respectivamente competencia y capacidad legal suficiente, convienen suscribir el
presente contrato de suministro de plantas vivas, bulbos, raíces y esquejes, equipo diverso para jardinería y pozo de
sondeo, cuyos antecedentes administrativos y cláusulas son:

ANTECEDENTES ADMINISTRATIVOS

I.- Mediante acuerdo de pleno de fecha 27 de junio de 2019, ratificado con el voto a favor de la alcaldía, se aprobó el
inicio del expediente de contratación tramitado mediante procedimiento abierto simplificado para la adjudicación del
contrato administrativo de suministro de plantas vivas, bulbos, raíces y esquejes, equipo diverso para jardinería y pozo
de sondeo de este término municipal.

Con fecha de 24 de junio de 2019 se aprueba por la Alcaldía el pliego de cláusulas administrativas particulares y de
prescripciones técnicas particulares.

II.- Tras la sustanciación del expediente de contratación, la Alcaldesa, mediante Resolución nº 2019-90 de fecha 1 de
agosto dispuso la adjudicación de contrato de suministro de plantas vivas, bulbos, raíces y esquejes, equipo diverso
para jardinería y pozo de sondeo de este término municipal a favor de la empresa Vivero Forestales la Dehesa con
NIF B10406122, por la cantidad de 44050 euros y 6231 euros en concepto de IVA y una duración de dos días.

III.- El adjudicatario constituyó garantía definitiva equivalente al 5% del precio de adjudicación, en la Tesorería de este
Ayuntamiento, formalizada mediante aval de fecha 31 de julio de 2019.

CLÁUSULAS DEL CONTRATO

PRIMERA.- D. César Martín Bueno se compromete, con estricta sujeción a los pliegos de cláusulas administrativas
particulares y de prescripciones técnicas que le son de aplicación, a realizar los siguientes suministros: plantas vivas,
bulbos, raíces y esquejes, equipo diverso para jardinería y pozo de sondeo

SEGUNDA.- El precio de este contrato es de 44050 euros y 6231 euros en concepto de IVA, y su abono se realizará
una vez presentada la factura legalmente conformada y en los plazos que establece la ley.

Se hará efectivo con cargo a la partida 170 619.02 del presupuesto de 2019.

TERCERA.- El plazo de entrega es de dos días y se realizará conforme las condiciones establecidas en los pliegos de
cláusulas administrativas particulares y de prescripciones técnicas, debiendo realizarse el suministro en el lugar donde
se ubica la plantación.

CUARTA.- El contratista presta su conformidad tanto al pliego de cláusulas administrativas particulares como al pliego
de prescripciones técnicas que rigen este contrato, y ambas partes se someten, para cuanto no se encuentre en ellos
establecido, a la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público -LCSP 2017-, al Reglamento
General de la Ley de Contratos del Sector Público, aprobado por el Real Decreto 1098/2001, y a las demás
disposiciones reglamentarias de desarrollo, a las dictadas por la Comunidad Autónoma de Extremadura, en el marco
de sus respectivas competencias, y supletoriamente, a la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Común de las Administraciones Públicas -LPACAP-.

Las cuestiones litigiosas surgidas sobre la interpretación, modificación, resolución y efectos de ésta, serán resueltas
por el órgano de contratación, cuyos acuerdos pondrán fin a la vía administrativa y serán inmediatamente ejecutivos,
pudiendo ser recurridos potestativamente en reposición ante el mismo órgano que los dictó, o ser impugnado
mediante recurso contencioso-administrativo, conforme a lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora
de dicha Jurisdicción.

Para la debida constancia de todo lo convenido, se firma este contrato en el lugar y fecha al principio mencionado.



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

mejor asistencia técnica
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 

oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 

reducción del plazo de entrega
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 

La Alcaldesa El Contratista El Secretario municipal

Nº de Lotes: 3

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 3
Se debe ofertar: A uno o varios lotes

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: suministro de plantas

Presupuesto base de licitación
Importe 33.495 EUR.
Importe (sin impuestos) 30.450 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Cáceres
Código de Subentidad Territorial ES432

Dirección Postal

España

Formalizado

Adjudicatario

VIVEROS FORESTALES LA DEHESA SL
NIF B10406122

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 27.450 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 30.195 EUR.

Información sobre el Contrato



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

mejor asistencia técnica
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 

oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 

Ofertas recibidas 3

Número de Contrato 78/2019
Fecha de Formalización 05/08/2019
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 05/08/2019

Motivación de la Adjudicación

Motivación Vista la propuesta formulada por la Mesa de Contratación, habiéndose presentado 3 ofertas (licitadores:
cultivos Gutiérrez Sl, Viveros forestales La Dehesa SL, Jardinería Sara SL), y obteniendo la siguiente puntuación:

Lote 1: Código CPV: 03121100-6 Plantas vivas, bulbos, raíces y esquejes
Cultivos Gutiérrez Sl.
Oferta económica: 0,14 puntos (33418,88€)
Mejor asistencia técnica: 0 puntos
Reducción del plazo de entrega: 20 puntos.
Viveros forestales la Dehesa SL
Oferta económica: 20 puntos (30195€)
Mejor asistencia técnica: 10 puntos
Reducción del plazo de entrega: 20 puntos
Jardinería Sara SL
Oferta económica: 0,46 puntos (33418,88€)
Mejor asistencia técnica: 0 puntos
Reducción del plazo de entrega: 0 puntos
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 25/07/2019

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: sistema de riego

Presupuesto base de licitación
Importe 17.311,57 EUR.
Importe (sin impuestos) 14.307,45 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Cáceres
Código de Subentidad Territorial ES432

Dirección Postal

España



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Ofertas recibidas 2

reducción del plazo de entrega
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 

Formalizado

Adjudicatario

VIVEROS FORESTALES LA DEHESA SL
NIF B10406122

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 13.300 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 16.093 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 78/2019
Fecha de Formalización 05/08/2019
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 05/08/2019

Motivación de la Adjudicación

Motivación Vista la propuesta formulada por la Mesa de Contratación, habiéndose presentado 3 ofertas (licitadores:
cultivos Gutiérrez Sl, Viveros forestales La Dehesa SL, Jardinería Sara SL), y obteniendo la siguiente puntuación:

Lote 2: Código CPV: 16160000-4 Equipo diverso para jardinería 
Viveros forestales la Dehesa SL:
Oferta económica: 20 puntos (16093€)
Mejor asistencia técnica: 10 puntos
Reducción del plazo de entrega: 20 puntos
Jardinería Sara SL:
Oferta económica: 0,71 puntos (17268,73€)
Mejor asistencia técnica: 0 puntos
Reducción del plazo de entrega: 0 puntos
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 25/07/2019

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 3

Objeto del Contrato: trabajos de perforación y sondeo

Presupuesto base de licitación
Importe 4.407,44 EUR.
Importe (sin impuestos) 3.800 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Cáceres
Código de Subentidad Territorial ES432

Dirección Postal

España



Ofertas recibidas 1

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

mejor asistencia técnica
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 

oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 

reducción del plazo de entrega
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 

Formalizado

Adjudicatario

VIVEROS FORESTALES LA DEHESA SL
NIF B10406122

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 3.300 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 3.993 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 78/2019
Fecha de Formalización 05/08/2019
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 05/08/2019

Motivación de la Adjudicación

Motivación Vista la propuesta formulada por la Mesa de Contratación, habiéndose presentado 3 ofertas (licitadores:
cultivos Gutiérrez Sl, Viveros forestales La Dehesa SL, Jardinería Sara SL), y obteniendo la siguiente puntuación:

Lote 3: Código CPV: 45120000-4 Trabajos de perforación y sondeo
Viveros forestales la Dehesa SL:
Oferta económica: 20 puntos (3993€)
Mejor asistencia técnica: 10 puntos
Reducción del plazo de entrega: 20 puntos
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 25/07/2019

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Presentación de recursos



Lugar

salón de plenos

Dirección Postal

Plaza palacio nº 1
(10858) Villasbuenas de Gata España

apertura de ofertas económicas

Apertura sobre oferta económica
El día 18/07/2019 a las 12:00 horas
Fecha sujeta a cambios, que se publicarían en todo
caso en el perfil del contratante con una antelación
mínima de 5 días hábiles

Contacto

Correo Electrónico 
ayuntamiento@villasbuenasdegata.es

Dirección Postal

Plaza Palacio nº 1
(10858) VILLASBUENAS DE GATA España

Ayuntamiento de Villasbuenas de Gata
Sitio Web https://villasbuenasdegata.sedelectronica.es

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto simplificado
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Presentación de la oferta Manual
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 12/07/2019 a las 14:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 12/07/2019 a las 23:59

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : Entrada libre hasta completar aforo

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=lMA5ojTuBrCXQV0 WE7lYPw%3D%3D

ID 0000004329495 |  2019-866846 | jue, 08 ago 2019 17:11:46:663 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
158085287256662035051556415163040863268 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016

https://villasbuenasdegata.sedelectronica.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=lMA5ojTuBrCXQV0WE7lYPw%3D%3D

